[ 6] Item quod in exequiis, octavis et anniversariis faciendis sint 
modesti et ordinati absque clamoribus et contemptionibus et officium 
faciant pausatim et cum honestate et modestia.20 

[ 7] Item quod in octavis mortuorum que fieri contingerit in fu
turum, prior qui missam celebrat habeat pro elemosina misse bologni
nos iiii0

r et in rota duos et candelas sex, alius vero prior habeat bologni
nos t;res et candeilas tres, ahi vero 1evangelium et epistulam cantantes 
et qui erunt assistentes cum pluviali[bu]s bologninos duos et candelas 
iiii0

r pro quolibet. 

[ 8] Item quod si contignerit aliquas exequias aut octavas fieri 
in ecclesiis Lateranensi, in basilica Sancti Petri, Sancte Marie Maioris, 
in ecclesiis Sancti Gregorii, Sancti Francisci, Sancti Eunufrii et Sancte 
Marie de Populo, sacerdotes habeant bologninos duos et candelas tres 
pro quolibet et priores bologninos quatuor et candelas sex. Ille vero 
prior qui cantabit missam habeat in totum bologninos octo et can
delas sex. 

Quibus sic ut prem1ct1tur ordinate, lecte et recitate fuerunt per 
me Paulum Pontianum civem Romanum, Dei gratia publicum imperiali 
auctoritate notarium et nunc secretarium diete societatis, coram nobili
bus viris Laurentio Pauli Stefani xiii regionis Montium, Petro Paulo, 
de Mantaco regionis Pinee, Alto de Nigris xiii regionis Trivii, Hyero
nimo Laurentii domini Pauli regionis Campimartis,Iuliano de Cesa
rinis regionis Pontis, Bernardino de Amodeis de regione Parionis, 
Petro de Mazabufalis de regione Arenule, Iacobo Hyeronimi de Ser
lupis de regione Sancti Angeli et Perleone de Perleonibus de regione 
Ripe, xiii consiliariis diete societatis, insimul congregatis in reclaustro 

20 A margine, aggiunto da mano posteriore, Nota. 

Gli Statuti della Società dei Raccomandati del Salvatore 95 

ecclesie Sanctorum XL de regione Pinee et per eos approbata et con
firmata fuerunt. Et mandaverunt mihi notario et secretario predicto
rum ut illa describere et innotare deberèm ad perpetuam rei memo
riam in volumine statutorum. Presentibus et intelligentibus hiis testi
bus, videlicet Georgio Albini notario de regione Sancti Eustachii et 
Antonio Mattini de regione Montium. In quorum f.idem et tes<timonium 
signum meum apposui consuetum. Sub anno domini millesimo cccc0 

Lxxx pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini 
Sixti divina providentia pape quarti, indictione XIII, mensis aprilis 
die XXV. 

(S N). 

[CAPITOLI DELL'ANNO 1496] 

In nomine domini, amen. Anno domini millesimo iiii< Lxxxxvi, 
pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini domini Alexandri 
divina providentia pape sexti, indictione xiiii, mensis aprilis die quarta 
lune pascatis. In presentia mei notarii et testium infrascriptorum ad 
hec specialiter vocatorum et rogatorum. Congregata et cohadunata 
universitate hominum ,ac personarum venerabilis hospidalis sotietatis 
recommendatorum gloriose iimaginis Salvatoris nostri Iesu Christi ad 
Sancta Sanctorum de Urbe, in refectorio domus Sapientie Firmane 
<lieti hospidalis, in quo loco solent convenire homines diete sotietatis 
ad eligendos novos guardianos et alios officiales sotietatis eiusdem 
more eorum solito, de volumptate licentia et mandato nobilium viro
rum domini Prosperis Buccatii de Ursis et Iacobi Ieronimi de Serlupis, 
guardianorum <lieti hospidalis, in qua congregatione interfuerunt ipsi 
guardiani et homines diete sotietatis numero circha centum. Et stanti
bus inibi sic congregatis ex causa iam dieta, post nonnulla per dictos 
guardianos ibidem narrata et exposita pro comodo utilitate et honore 
diete sotietatis, visum fuit dictis guardianis et hominibus diete sotie
tatis facere nonnullas reformationes et capitula, que cedunt ad utilita
tem, comodum, honorem diete soti-etati-s. Hinc est quod guardiani pre
dicti et homines de sotietate predicta ibidem ut supra congregati 
unanimiter et concorditer etiam per ,modum scot6nii voluerunt, ordina
verunt et decreverunt capitula et ordinationes infrascriptas, que et 
quas mandaverunt in presenti volumine capitulorum et statutorum diete 
sotietatis per me Gasparem Petri de Brachis, notarium et secretarium 
diete sotietatis, describi et annotari ac illa et illas de cetero inviolabili
ter observari, sub penis in eis contentis.21 

21 A margine, aggiunto da mano corsiva, Reformationes. 
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1. In primis statuerunt, decreverunt et ordinaverunt quod ad cu
stodiam ymaginis Salvatoris, in eius apertura et dieta apertura du
rante, quod tresdecim cuiuslibet regionis possit et valeat vocare unum 
de regione sua de <lieta sotietate et ire et adcedere ambo ad custodfam 
prefatam hora consueta et ibidem stare et permanere usque ad vespe
ras perfectas. Et in eventum quod dictus tresdecim non possit ire nec 
accedere personaliter, quod habeant facultatem eligendi alium loco sui, 
et si non esset in Urbe quod mandatarius debeat notificare guardianis 
seu guardiano qui debeant seu <lebeat eligere et mittere unum alium. 

2. Item quod dict-i custodes sic elecri ut supra debeant ire et 
adcedere in ortus so'lis et sta,re usque ad xxii horam. 

3. Item quod ipsi tresdecim pro illo die qui eliguntur debeant 
iurare predicta observare. 

Acta fuerunt hec in Sapientia predicta, in loco predicto, presenti
bus audientibus et intelligentibus hiis testibus, videlicet Belardino 
Angeli Richa Donna, factore <lieti hospidalis de regione Transtiberim, 
et Gelardo Tome, clerico Tulensis diocesis notario et sollicitatore dicti 
hospidalis, testibus ad predicta vocatis, habitis et rogatis. 

Et ego Gaspar Petri Romanus civrs Dei grat~a publicus apostolica 
et imperiali auctoritate notarius et nunc secretarius dicti hospidalis, 
quia predictis omnibus et singulis dum sic ut premictitur agerentur et 
fierent una cum predictis testiibus interfui et presens fui, ideo ea ro
gatus scribere et publicare ideo scripsi et publicavi mea manu propria 
et ad fidem predictorum signumque meum apposui consuetum. 

(S N). 

ALFIO CORTONESI 

COLTURE, PRATICHE AGRARIE E ALLEVAMENTO 
NEL LAZIO BASSOMEDIOEVALE. 

TESTIMONIANZE DALLA LEGISLAZIONE STATUTARIA 

Più volte autorevolmente segnalati tra le fonti di maggiore 
interesse per la storia agraria medioevale,' gli statuti comunali 
sono stati di recente assunti come base documentaria per sugge
stive ricerche: si è approdati per questa via, oltre che ad un valido 
orientamento dell'indagine, all'acquisizione di dati d'indubbio 
rilievo.2 

Raccogliere in un quadro complessivo che le valorizzi le 
numerose testimonianze offerte dalla legislazione statutaria laziale 
sui diversi aspetti dell'agricoltura e della pastorizia bassome
dioevali è quanto mi propongo in queste pagine, premessa di 
successivi approfondimenti. Per il XIII e il XIV secolo ho esa
minato al completo gli statuti cittadini e castrensi di cui l'inda-